令和 7 年（2025 年）5 月 15 日

豊中市長 様

社会福祉法人 豊中市母子寡婦福祉会

理事長 佐々木 文子

令和 6 年度豊中市立母子父子福祉センター管理状況報告書

標記について豊中市立母子父子福祉センターの管理運営に関する基本協定書第 25

条第 1 項の規定により、別紙のとおり報告します。

1

（１） 管理運営業務の実施状況

令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日

事 業 内 容

介護職員初任者研修
5/12～8/18（日）15回　定員 16人　受講者 4人
　受講者合計47人
　修了試験受講者数 3人　資格修了証認定者数 3人

事務職をめざすための
日商簿記3級検定対策講
座

9/1～11/17（日）23回　定員 15人　受講者 5人
  受講者合計 113 人
　検定試験申込者数5人　受験者数 3人　合格者数 3人

ビジネスパソコン
基礎講座

10/10～12/5（木）9回　定員10人　受講者  人
  受講者合計 73 人
ワープロ検定試験申込者 7人　受験者数  7人　合格者数  6人
表計算検定試験申込者  5人　受験者数  5人　合格者数  5人

医科医療事務3級
検定講座

1/19～3/23（日）19回　定員20人　受講者   7人
  受講者合計　  114人
 検定試験申込者  6人　受験者数  6人　合格者数  5人

学
習
支
援
講
座

ひとり親家庭
学習支援教室

4/8～3/30　第1～3週土曜日と第4木曜日【4月第1土曜日・休館日・祝日除
く】
年間総授業数　57回（通常49回　夏期5回　冬期3回）
年間総出席者数　中学生 200人　高校生 183人　合計　383人

※夏期講習　　8/19～8/23
　　　　　　　計5回 出席者数 中学生17人 高校生24人 合計41人
※冬期講習　　12/25（水）・12/26（木）・12/27（金）
　　　　　　　計3回 出席者数 中学生11人 高校生7人 合計18人

　学習に対してそれぞれが意欲的で、取り組むべき課題やわからない範囲を
積極的に講師に質問し進めることができた。苦手分野の把握や克服に努めた
り、得意を伸ばしたりする姿勢が見られた。どの生徒も私生活の話をし、学
習と遊びを両立させ充実した様子がうかがえた。資格取得に向けて取り組ん
だり将来の就きたい仕事の話や進路キャリアなどに関することも講師に相談
できた。コロナ禍以降中止していたクリスマス会やお疲れ様会も復活し、ビ
ンゴ大会も実施し皆で楽しんだ。

生
活
支
援
セ
ミ
ナ
ー

奨学金制度説明会

6/25（日）定員15人　参加者7人
（後日資料のみ配布者2人）
内容：日本学生支援機構や大阪府育英会、母子寡婦福祉資金、豊中市奨学
金、国の教育ローン、社会福祉協議会の教育資金貸付制度についての説明、
質疑応答
講師：豊中市進路選択支援事業　相談員
　　（社福）豊中市社会福祉協議会貸付相談員
　　　豊中市こども未来部 子育て給付課　貸付担当者

マネープラン講座

11/8（金）定員20人　参加者11人
内容：ひとり親家庭が暮らしていく中でのお金の使い方や制度について、ラ
イフプラン設計など参加型の講座を実施、質疑応答
講師：ファイナンシャルプランナー兼社会保険労務士

健康講座

2/21（金）定員20人　参加者10人
内容：「血管・腸内環境を整える」というテーマのもと、より若くより美し
くなるために、自己の生活習慣チェックを交えながら老化を防ぐ方法などの
講座を実施、質疑応答
講師：薬剤師

平日
（10：00～16：00）

年間相談件数
面接104件（内男性8件） 電話214件（内男性20件）　合計318件

弁護士相談 年間相談件数　夜間36件　土曜日31件　合計67件

専門相談 年間相談件数　夜間20件　昼間26件　合計46件

事 業 名

就
労
支
援
講
座

相
談

一
般
支
援
講
座

2

事 業 内 容

母と子・父と子のバスツ
アー

8/25（日）　定員80人
行き先：三木平井山ぶどう狩りと神戸どうぶつ王国
参加者：親34人・高・大学生3人・中学生4人・小学生26人・幼児8人
　　　　合計75人参加
三木平井山ぶどう園では、ぶどう棚に実っている大粒の紫玉を各自で選び

はさみで収穫、氷水で冷やしながら美味しく食した。
神戸どうぶつ王国に移動し、昼食はパーク内で一堂に会しお弁当を味わっ

た。同じテーブルの方と会話を楽しむ姿も見られた。昨年に引き続きお揃い
のピンクバンダナを身に着け、自由行動で園内の動物やショーを見て回っ
た。参加者同士が声を掛け合い、ひとり親家庭同士の交流を図ることができ
た。

夏休み食育講座

7/21（日）定員40人　参加者：親6人　子ども7人　合計13人
内容：日本ハムさんによる「食と健康についてのお話」と飾り切り実演実習
を行った。健康に楽しく、環境にやさしく、食べ残しをしないこと、感謝の
気持ちをもって楽しく食べることなどわかりやすいお話であった。親子で会
話をしながら可愛くウインナーの飾り切りを楽しみ、認定書をもらった。

親子で楽しい
アフタヌーンクリスマス
会

12/10（日）定員60人
親 22人・こども  30人
合計　52人参加
今年のクリスマス会は、大阪大学人形劇団「せせくらせ」によるかわいい

人形劇を鑑賞。子どもたちと人形を通して触れ合う時間があり、小さな子も
楽しめていた。工作はトナカイやサンタなど自分だけのポンポンリースを作
成。子ども大人の景品を区別しないビンゴゲームを実施。揃った順に自分で
景品を選ぶ形を取り好評だった。
その後、サンタクロースがトナカイとともに登場。一緒に写真を撮ったりプ
レゼントをもらったり喜びいっぱいの笑顔があふれた。ひとり親家庭同士の
交流を図る楽しい時間となった。

親
子
交
流

親子交流支援事業

離婚した父母が自分たちだけで別居親と子どもとの交流を行うことが難しい
場合に、子どもの健やかな成長のために親子交流の支援を実施
事前面接件数　同居親5人　別居親4人　合計9人
親子交流支援実施　4件（2組）　合計12人

憩
い
の
場

憩いの場交流事業

4/1～3/28　毎週月曜日、金曜日（祝日を除く）13時から20時
【第1・第3金曜日は17時から20時】　ひとり親家庭の親と子ども、寡婦など
を対象として、フリードリンクを用意し、交流や学習スペース、キッズス
ペースなどを提供。工作教室や茶話会、野菜販売会、リユース品お譲り会、
ビューティー講座などを開催した。
年間開催数　88回　　合計255人参加

貸
室

会議室 年間合計　48件/1,029人

母子相談員研修 相談員3人　年5回受講

人権研修 常勤職員3人　年2回受講

安
全
管
理

消防訓練
講習会

消防訓練年2回実施
非常時通報装置使用方法の講習会年1回実施

※指定管理者に求められるサービス水準

確保すべきサービス水準　　　　　　　　　6年度実績

①、事業利用者延人数 1,000人　　　　　　　　　　　　　　　　　1,153人

②、相談件数 　150人　　　　　　　　　　　　　　　　　　431人

研
修

事 業 名

レ
ク
リ
エ
ー

シ
ョ

ン

3

（2）センターの利用状況

  ひとり親家庭の悩み一般・離婚前相談・法律相談・専門相談

面接 電話
就労 3 4 0 0 7
生活 16 12 2 3 28
健康 1 0 0 0 1
離婚前 65 129 4 8 194
こども 15 45 2 6 60
その他 4 24 0 3 28

104 214 8 20

夜間 夜間 夜間
36 0 36
土曜 土曜 土曜
31 1 31

夜間 夜間 夜間
20 2 20
昼間 昼間 昼間
26 1 26

217 214 12 20

令和6年度

合計

一
般
相
談

小計 318
318

面接 電話
(内　男性）

67

専
門

28

弁
護
士
相
談

弁護士

小計

専門

小計

167

46

合計 431
431 32

463

4

（3）管理運営業務に係る経費の収支状況

予算額 決算額

16,947,000 16,847,000 16,847,000

20,000

40,000

30,000

84,000

320,000

0

317,000

26,000

4,353

18,554,850 17,688,353 17,688,353

7,839,015

1,400,219

607,000

737,000

396,000

5,000

19,000

賃借料 573,000 312,950 312,950

88,216

365,356

行事費 （食育講座/ｸﾘｽﾏｽ会/ﾊﾞｽﾂｱｰのﾊﾞｽ賃借代・入場料等） 921,003

0

152,300

13,970

2,920

3,380

0

549,984

55,000

368,940

414,700

390,610

280,500

52,250

33,000

2,623,280

56,760

18,554,850 17,688,353 17,688,353

0

0

0

クリスマス会参加費収入

勘定科目 摘要

収
入
項
目

事業費収入

指定管理委託料

1,607,850 841,353

介護職員初任者研修参加費収入

日商簿記3級資格取得講座

ビジネスパソコン基礎講座参加費収入

医科医療事務検定３級講座参加費収入

学習支援教室参加費収入

夏休み食育講座参加費収入

バスツアー参加費収入

受取利息配当金収入

収入合計

支
出
項
目

人件費 8,871,000 9,846,234

職員俸給　（休日・時間外・母子会相談員含む）

法定福利

非常勤職員賃金（土・祝日）

報償費 1,552,000 1,157,000

法律相談弁護士

専門相談員

奨学金制度説明会講座謝礼金

イベントスタッフ

給与会計システムリース料ほか

需用費 2,068,850 2,097,129

事務消耗品

事業消耗品

電気・ガス・水道代

印刷製本費

銀行振込手数料

行事等保険料

講座用パソコンメンテナンス料

研修・イベント交通費

施設維持管理修繕代

事務所電話代・郵便代

委託費 5,490,000 4,275,040

介護職員初任者研修講師委託料

日商簿記３級講座

ビジネスパソコン基礎講座講師委託料

医科医療事務検定３級講座

マネープラン講座委託料

健康講座委託料

学習支援教室委託料

親子交流事前面接実施支援

当期末支払資金残高

支出合計

当期経常活動資金収支差額

前期末支払資金残高

5

（4）安全管理対策の状況

①消防訓練の実施：年 2 回

・1 月 28 日（月）消防避難訓練 1 階～屋上（地域共生センター職員、社会福

祉協議会、中央障害者相談支援センター、更生保護サポートセンター、母

子父子福祉センターによる合同消防避難訓練）

火災を想定して、避難誘導出入口位置や避難経路の確認、非常警報設備発

信機や非常用放送設備の使い方について説明を受け試験的に使用した。ま

た消火器の設置場所確認と、火災発生時の消火方法について水消火器を使

用し実践するなどして職員の安全管理の意識を高めた。

・2 月 10 日（月）DVD 視聴

「火災・煙・有毒ガス～検証・新宿歌舞伎町ビル火災～」

②事業における損害賠償保険：豊中市の市民総合保険で対応

 令和 6年度の事業において事故やけがによる保険対応はなし。

（5）自主事業実施状況及び収支状況

①自主事業の実施状況            ※センター使用（減免）

※ № 事業名 日時 参加人数

※ 1 ペン習字 第 1・第 3金曜日 224 人

※ 2 あみもの 第 1・第 3火曜日 73人

※ 3 茶話会 4/10（水） 13人

※ 4 スマホ教室 5/15（水） 13人

※ 5 クッキング 6/12（水） 12人

※ 6 健康体操 7/10（水） 13人

※ 7 人権研修 9/11（水） 11人

  ランチ・ハイキング 10/10（木） 26人

※ 8 健康体操 11/13（水） 12人

※ 9 クリスマス会 12/11（水） 12人

※ 10 クラフト 2/19（水） 13人

※ 11 クッキング 3/13（水） 12人

合計 434 人

6

②経費の収支状況            ※センター使用（減免）

収入

ペン習字講座に係る教本印刷費 3,210円

編み物講座に係る教本印刷費 2,000円

合計 5,210円

支出

ペン習字講座に係る教本印刷費 3,210円

編み物講座に係る教本印刷費 2,000円

その他茶話会等の事業費用 28,494円

合計 33,704円

（6）その他豊中市が必要と認める事項

  豊中市母子寡婦福祉会に関するもの

① 会議  ※センター使用（減免）

役員会（定例）→年間 10回

理事会→年間 2回

評議員会→年間 2回

監査→年間 2回

② 豊中市受託事業

・ひとり親家庭等日常生活支援事業

  利用状況：0件

③  豊中市養育費確保のための弁護士費用補助金事業

    利用状況：3件

    事前相談：4件

 以上